



MUNICÍPIO DE AÇAILÂNDIA - MA  
PODER EXECUTIVO  
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - SEMUS

7º (SÉTIMO) TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 2021.0205.1/PP/024/2020  
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2082/2020

7º (SÉTIMO) TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS QUE ENTRE SI CELEBRAM O MUNICÍPIO DE AÇAILÂNDIA- MA, ATRAVÉS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE AÇAILÂNDIA E SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - SEMUS A EMPRESA CPX COMERCIO E SERVICOS - EIRELI.

Por este instrumento particular, as partes abaixo identificadas, acordam e justam firmar o presente termo de aditamento ao presente Contrato, nos termos da Lei nº 10.520/2002, Lei nº 123/2006 e alterações posteriores, Decreto Municipal nº 134/2015, Decreto Municipal nº 136/2015, Decreto Municipal nº 155/2019, Decreto Municipal nº 140/2017 e subsidiariamente, no que couber, as disposições da Lei nº 8.666/93 e suas alterações posteriores, assim como pelas cláusulas expressas:

| CONTRATANTE            |  |
|------------------------|--|
| Poder executivo        | Município de Açailândia  |
| Órgão                  | Prefeitura Municipal de Açailândia   |
| CNPJ nº                | 07.000.268/0001-72   |
| Endereço               | Av. Santa Luzia, S/N, Parque das Nações, Cep: 65930-000, Açailândia - MA         |
| Unidade administrativa | Secretaria Municipal de Saúde - SEMUS  |
| Cnpj                   | 11.816.419/0001-32   |
| Endereço               | Rua Anita Garibaldi - Centro, 567, Centro, Cep: 65930-000, Açailândia - Maranhão |
| E-mail                 | saude@acailandia.ma.gov.br   |
| Representante          | Ellen Kesya Pinho Conceição Silva  |
| Cargo/Função           | Secretária Municipal de Saúde  |
| C.I. / Órgão emissor   | 016364252001-5 SSP/MA  |
| CPF nº                 | 014.731.393-76   |

| CONTRATADO    |   |
|---------------|---|
| Razão Social  | CPX COMERCIO E SERVICOS - EIRELI  |
| CNPJ nº       | 31.116.420/0001-61  |
| Endereço      | RUA PAULO AFONSO, 104, PARQUE SANTA LUCIA, Cep: 65.912-330, IMPERATRIZ - MA |
| E-mail        | cpxcomercioeservicos2019@outlook.com  |
| Representante | Charles Pereira Xavier  |

Secretaria Municipal de Saúde - SEMUS  
Rua Anita Garibaldi - Centro, nº 567, Centro, Cep: 65930-000, Açailândia, Maranhão, Brasil.  
CNPJ nº 11.816.419/0001-32 Home page: www.acailandia.ma.gov.br  
página 1 de 16



MUNICÍPIO DE AÇAILÂNDIA - MA  
PODER EXECUTIVO  
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - SEMUS

|                      |                     |
|----------------------|---------------------|
| Cargo/Função         | Representante Legal |
| C.I. / Órgão emissor | 57598496-1 SESP/MA  |
| CPF nº               | 620.652.543-00      |

Cláusula primeira – Do objeto:

1.1. O presente termo aditivo tem por objeto a renovação dos créditos orçamentários da contratação de pessoa(s) jurídica(s) especializada para prestação de serviços de manutenção preventiva e corretiva com fornecimento de peças para equipamentos odontológicos, hospitalares, laboratoriais e acessórios espelhados da Rede de Saúde do município de Açailândia.

Cláusula Segunda – Do Valor:

2.1. Pela renovação dos créditos orçamentário, a Contratante pagará à Contratada o valor de R\$ 241.500,54 (duzentos e quarenta e um mil e quinhentos reais e cinquenta e quatro centavos).

| 10.302.0042.2-221 – Manutenção do Hospital Municipal |  |       |        |                |             |
|--|--|-------|--------|----------------|-------------|
| ITEM   | ESPECIFICAÇÃO  | UNID. | QUANT. | PREÇO UNITÁRIO | PREÇO TOTAL |
| 266  | FOTO CIRÚRGICO DE TETO HOSPITALAR: Peça: Conexões foco cirúrgico de teto MARCA: MEDPEJ |       | 1      | R\$ 54,14      | R\$ 54,14   |
| 267  | Peça: Lâmpadas de 12 volts. MARCA: MEDPEJ  |       | 1      | R\$ 18,04      | R\$ 18,04   |
| 268  | Peça: Soquete. MARCA: MEDPEJ   |       | 1      | R\$ 31,96      | R\$ 31,96   |
| 269  | Peça: Espelho. MARCA: MEDPEJ   |       | 1      | R\$ 47,43      | R\$ 47,43   |
| 270  | Peça: Placa. MARCA: MEDPEJ   |       | 1      | R\$ 116,00     | R\$ 116,00  |
| 271  | Peça: Transformador 220 volts. MARCA: MEDPEJ   |       | 1      | R\$ 67,02      | R\$ 67,02   |
| 272  | CARRO ANESTÉSICO HOSPITALAR: Peça: Sensor carro anestésico MARCA: TAKAOKA              |       | 1      | R\$ 51,56      | R\$ 51,56   |
| 273  | Peça: Kit. MARCA: TAKAOKA  |       | 1      | R\$ 68,82      | R\$ 68,82   |
| 274  | Peça: Umidificador. MARCA: TAKAOKA   |       | 1      | R\$ 72,18      | R\$ 72,18   |
| 275  | Peça: Mangueira de silicone. MARCA: TAKAOKA  |       | 1      | R\$ 34,80      | R\$ 34,80   |
| 276  | Peça: Válvula de ar. MARCA: TAKAOKA  |       | 1      | R\$ 54,14      | R\$ 54,14   |
| 277  | Peça: Bobina para carro anestésico. MARCA: TAKAOKA                                     |       | 1      | R\$ 77,34      | R\$ 77,34   |
| 278  | Peça: Chave automática. MARCA: TAKAOKA   |       | 1      | R\$ 50,26      | R\$ 50,26   |
| 279  | Peça: Kit de mascara. MARCA: TAKAOKA   |       | 1      | R\$ 48,98      | R\$ 48,98   |
| 280  | BISTURÍ ELÉTRÔNICO HOSPITALAR: Peça: Sensor Bisturí MARCA: BIOTRONIX                   |       | 1      | R\$ 68,31      | R\$ 68,31   |
| 281  | Peça: Placa eletrônica. MARCA: BIOTRONIX   |       | 1      | R\$ 77,34      | R\$ 77,34   |



MUNICÍPIO DE AÇAILÂNDIA - MA  
PODER EXECUTIVO  
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - SEMUS

|     |  |  |   |            |            |
|-----|--|--|---|------------|------------|
| 282 | Peça: Válvula eletrônica. MARCA: BIOTRONIX                                 |  | 1 | R\$ 61,86  | R\$ 61,86  |
| 283 | Peça: Transformador 220 volts. MARCA: BIOTRONIX                            |  | 1 | R\$ 61,86  | R\$ 61,86  |
| 284 | Peça: Circuito caneta de corte. MARCA: BIOTRONIX                           |  | 1 | R\$ 61,86  | R\$ 61,86  |
| 285 | Peça: Pedal elétrico. MARCA: BIOTRONIX                                     |  | 1 | R\$ 61,86  | R\$ 61,86  |
| 286 | Peça: Fusível. MARCA: BIOTRONIX  |  | 1 | R\$ 0,87   | R\$ 0,87   |
| 287 | ASPIRADOR CIRÚRGICO HOSPITALAR: Peça: Sensor Aspirador Cirúrgico MARCA: NF |  | 1 | R\$ 73,46  | R\$ 73,46  |
| 288 | Peça: Conjunto de válvula. MARCA: NF                                       |  | 1 | R\$ 48,98  | R\$ 48,98  |
| 289 | Peça: Cabeçote com diafragma. MARCA: NF                                    |  | 1 | R\$ 72,18  | R\$ 72,18  |
| 290 | Peça: Biela. MARCA: NF   |  | 1 | R\$ 77,34  | R\$ 77,34  |
| 291 | Peça: Rolamento para eixo do motor. MARCA: NF                              |  | 1 | R\$ 24,74  | R\$ 24,74  |
| 292 | Peça: Umidificador de secreção. MARCA: NF                                  |  | 1 | R\$ 63,93  | R\$ 63,93  |
| 293 | Peça: Mangueira siliconizada. MARCA: NF                                    |  | 1 | R\$ 17,27  | R\$ 17,27  |
| 294 | Peça: Ponteira inoxidável para secreção. MARCA: NF                         |  | 1 | R\$ 61,86  | R\$ 61,86  |
| 301 | BALANÇA INFANTIL HOSPITALAR: Peça: Membrana infantil. MARCA: ELMY          |  | 1 | R\$ 58,78  | R\$ 58,78  |
| 302 | Peça: Circuito elétrico. MARCA: ELMY                                       |  | 1 | R\$ 68,31  | R\$ 68,31  |
| 313 | FOCO GINECOLÓGICO: Peças: Sistema Iede MARCA: MEDPEJ                       |  | 1 | R\$ 386,66 | R\$ 386,66 |
| 314 | Peças: Circuito elétrico. MARCA: MEDPEJ                                    |  | 1 | R\$ 77,34  | R\$ 77,34  |
| 315 | Peças: Cabo de alimentação. MARCA: MEDPEJ                                  |  | 1 | R\$ 77,34  | R\$ 77,34  |
| 320 | MÁQUINA DE LAVAR: Peça: Sistema integrado MARCA: MAMUTE                    |  | 1 | R\$ 928,00 | R\$ 928,00 |
| 321 | Peça: Painel. MARCA: MAMUTE  |  | 1 | R\$ 773,34 | R\$ 773,34 |
| 322 | Peça: Contactador. MARCA: MAMUTE   |  | 1 | R\$ 580,00 | R\$ 580,00 |
| 323 | Peça: Resistência. MARCA: MAMUTE   |  | 1 | R\$ 464,00 | R\$ 464,00 |
| 324 | Peça: Rele. MARCA: MAMUTE  |  | 1 | R\$ 734,66 | R\$ 734,66 |
| 325 | Peça: Placa eletrônica. MARCA: MAMUTE                                      |  | 1 | R\$ 502,66 | R\$ 502,66 |
| 326 | Peça: Chave do nível de água. MARCA: MAMUTE                                |  | 1 | R\$ 386,66 | R\$ 386,66 |
| 327 | Peça: Sensor de nível. MARCA: MAMUTE                                       |  | 1 | R\$ 386,66 | R\$ 386,66 |
| 328 | Peça: Correia para eixo. MARCA: MAMUTE                                     |  | 1 | R\$ 309,34 | R\$ 309,34 |
| 329 | Peça: Motor 2HP. MARCA: MAMUTE   |  | 1 | R\$ 386,66 | R\$ 386,66 |
| 330 | Peça: Fusível de louça. MARCA: MAMUTE                                      |  | 1 | R\$ 386,66 | R\$ 386,66 |
| 342 | MÁQUINA DE SECAR: Peças: Sistema MARCA: SISTEMAC                           |  | 1 | R\$ 773,34 | R\$ 773,34 |
| 343 | Peça: Painel. MARCA: SISTEMAC  |  | 1 | R\$ 773,34 | R\$ 773,34 |
| 344 | Peça: Contactador. MARCA: SISTEMAC   |  | 1 | R\$ 386,66 | R\$ 386,66 |
| 345 | Peça: Resistência. MARCA: SISTEMAC   |  | 1 | R\$ 386,66 | R\$ 386,66 |
| 346 | Peça: Rele. MARCA: SISTEMAC  |  | 1 | R\$ 386,66 | R\$ 386,66 |



MUNICÍPIO DE AÇAILÂNDIA - MA  
PODER EXECUTIVO  
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - SEMUS

|             |  |  |   |               |              |
|-------------|--|--|---|---------------|--------------|
| 347         | Peça: Placa eletrônica. MARCA: SISTEMAC  |  | 1 | R\$ 386,66    | R\$ 386,66   |
| 348         | Peça: Correia para eixo. MARCA: SISTEMAC                                       |  | 1 | R\$ 309,34    | R\$ 309,34   |
| 349         | Peça: Motor 2HP. MARCA: SISTEMAC   |  | 1 | R\$ 270,66    | R\$ 270,66   |
| 350         | Peça: Fusível de louça. MARCA: SISTEMAC  |  | 1 | R\$ 348,00    | R\$ 348,00   |
| 374         | BERÇO AQUECIDO: Peça: Berço aquecido. MARCA: FANEM                             |  | 1 | R\$ 773,34    | R\$ 773,34   |
| 375         | Peça: Colchão. MARCA: FANEM  |  | 1 | R\$ 193,34    | R\$ 193,34   |
| 376         | Peça: Berço aquecido em acrílico. MARCA: FANEM                                 |  | 1 | R\$ 386,66    | R\$ 386,66   |
| 377         | Peça: Cabo de alimentação. MARCA: FANEM  |  | 1 | R\$ 38,66     | R\$ 38,66    |
| 378         | Manutenção em Berço aquecido: Serviço de troca/ reparo: Membrana. MARCA: FANEM |  | 1 | R\$ 464,00    | R\$ 464,00   |
| 379         | Peça: Carenagem MARCA: FANEM   |  | 1 | R\$ 464,00    | R\$ 464,00   |
| 380         | Peça: Circuito elétrico/eletrônico. MARCA: FANEM                               |  | 1 | R\$ 464,00    | R\$ 464,00   |
| 381         | RAIOS-X: Peça: Sensor Raio - X. MARCA: EMIC                                    |  | 1 | R\$ 116,00    | R\$ 116,00   |
| 383         | Peça: Transformador de 280 volts. MARCA: EMIC                                  |  | 1 | R\$ 118,58    | R\$ 118,58   |
| 384         | Peça: Ampola para Raio X 700 amp. MARCA: EMIC                                  |  | 1 | R\$ 4.253,34  | R\$ 4.253,34 |
| 385         | Peça: Ampola para Raio X 500 amp. MARCA: EMIC                                  |  | 1 | R\$ 4.253,34  | R\$ 4.253,34 |
| 386         | Peça: Capacitor de corrente. MARCA: EMIC                                       |  | 1 | R\$ 95,38     | R\$ 95,38    |
| 387         | Peça: Rele. MARCA: EMIC  |  | 1 | R\$ 77,34     | R\$ 77,34    |
| 388         | Peça: Contactador para Raio X. MARCA: EMIC                                     |  | 1 | R\$ 77,34     | R\$ 77,34    |
| 389         | Peça: Expansor. MARCA: EMIC  |  | 1 | R\$ 232,00    | R\$ 232,00   |
| 390         | Peça: Litro de óleo AV58. MARCA: EMIC  |  | 1 | R\$ 30,94     | R\$ 30,94    |
| 391         | Peça: Manta de isolamento. MARCA: EMIC   |  | 1 | R\$ 696,00    | R\$ 696,00   |
| 392         | Peça: Lente do visor. MARCA: EMIC  |  | 1 | R\$ 773,34    | R\$ 773,34   |
| 393         | Peça: Extrator. MARCA: EMIC  |  | 1 | R\$ 348,00    | R\$ 348,00   |
| 394         | Peça: Oring de vedação. MARCA: EMIC  |  | 1 | R\$ 65,74     | R\$ 65,74    |
| 395         | Peça: Chumbo isoladora da carcaça. MARCA: EMIC                                 |  | 1 | R\$ 309,34    | R\$ 309,34   |
| 396         | PROCESSADORA HOSPITALAR: Peça Sistema. MARCA: RNEW                             |  | 6 | R\$ 1.546,66  | R\$ 9.279,96 |
| 416         | Peça: Fiação hidráulico. MARCA: OLSEN  |  | 8 | R\$ 17,83     | R\$ 142,64   |
| VALOR TOTAL |  |  |   | R\$ 35.808,06 |              |

| 10.302.0042.2-221 – Manutenção do Hospital Municipal |   |       |        |                |              |
|--|---|-------|--------|----------------|--------------|
| ITEM   | ESPECIFICAÇÃO   | UNID. | QUANT. | PREÇO UNITÁRIO | PREÇO TOTAL  |
| 1  | AUTOCLAVE HOSPITALAR/ VERTICAL: Manutenção Preventiva em Autoclave Hospitalar/ Vertical. MARCA: CPX     |       | 4      | R\$ 1.300,00   | R\$ 5.200,00 |
| 2  | Manutenção em Autoclave de 160 lt Serviço de troca/ reparo: Resistência 9.000 volts / 350 volts. MARCA: |       | 1      | R\$ 280,00     | R\$ 280,00   |

Secretaria Municipal de Saúde - SEMUS  
Rua Anita Garibaldi - Centro, nº 567, Centro, Cep: 65930-000, Açailândia, Maranhão, Brasil.  
CNPJ nº 11.816.419/0001-32 Home page: www.acailandia.ma.gov.br  
página 4 de 16



MUNICÍPIO DE AÇAILÂNDIA - MA  
PODER EXECUTIVO  
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - SEMUS

|    | CPX  |  |   |            |              |
|----|--|--|---|------------|--------------|
| 3  | Manutenção em Autoclave de 160 lt Serviço de troca/reparo: Vedação de silicone para gerador. MARCA: CPX            |  | 1 | R\$ 190,00 | R\$ 190,00   |
| 4  | Manutenção em Autoclave de 160 lt Serviço de troca/reparo: Guarnição de silicone da tampa do Autoclave. MARCA: CPX |  | 2 | R\$ 185,00 | R\$ 370,00   |
| 5  | Manutenção em Autoclave de 160 lt Serviço de troca/reparo: Bobina solenóide 220 volts. MARCA: CPX                  |  | 2 | R\$ 190,00 | R\$ 380,00   |
| 6  | Manutenção em Autoclave de 160 lt Serviço de troca/reparo: Bobina para vácuo. MARCA: CPX                           |  | 1 | R\$ 180,00 | R\$ 180,00   |
| 7  | Manutenção em Autoclave de 160 lt Serviço de troca/reparo: Bobina pré-vácuo. MARCA: CPX                            |  | 1 | R\$ 190,00 | R\$ 190,00   |
| 8  | Manutenção em Autoclave de 160 lt Serviço de troca/reparo: Bobina solenóide para água. MARCA: CPX                  |  | 2 | R\$ 175,00 | R\$ 350,00   |
| 9  | Manutenção em Autoclave de 160 lt Serviço de troca/reparo: Conjunto de válvula de vácuo. MARCA: CPX                |  | 2 | R\$ 130,00 | R\$ 260,00   |
| 10 | Manutenção em Autoclave de 160 lt Serviço de troca/reparo: Termostato. MARCA: CPX                                  |  | 3 | R\$ 145,00 | R\$ 435,00   |
| 11 | Manutenção em Autoclave de 160 lt Serviço de troca/reparo: Bobina solenóide do purgador. MARCA: CPX                |  | 1 | R\$ 180,00 | R\$ 180,00   |
| 12 | Manutenção em Autoclave de 160 lt Serviço de troca/reparo: Placa eletrônica de comando. MARCA: CPX                 |  | 1 | R\$ 300,00 | R\$ 300,00   |
| 13 | Manutenção em Autoclave de 160 lt Serviço de troca/reparo: Contactador. MARCA: CPX                                 |  | 1 | R\$ 240,00 | R\$ 240,00   |
| 14 | Manutenção em Autoclave de 160 lt Serviço de troca/reparo: Contactador do nível de água 12 volts. MARCA: CPX       |  | 1 | R\$ 125,00 | R\$ 125,00   |
| 15 | Manutenção em Autoclave de 160 lt Serviço de troca/reparo: Placa de nível de 24 volts. MARCA: CPX                  |  | 1 | R\$ 170,00 | R\$ 170,00   |
| 16 | Manutenção em Autoclave de 160 lt Serviço de troca/reparo: Sensor de temperatura. MARCA: CPX                       |  | 1 | R\$ 130,00 | R\$ 130,00   |
| 17 | Manutenção em Autoclave de 160 lt Serviço de troca/reparo: Eletrodo da câmara do autoclave. MARCA: CPX             |  | 1 | R\$ 190,00 | R\$ 190,00   |
| 18 | Manutenção em Autoclave de 160 lt Serviço de troca/reparo: Filtro de água. MARCA: CPX                              |  | 1 | R\$ 90,00  | R\$ 90,00    |
| 19 | Manutenção em Autoclave de 160 lt Serviço de troca/reparo: Chave de vácuo (liga/desliga). MARCA: CPX               |  | 1 | R\$ 79,00  | R\$ 79,00    |
| 20 | Manutenção em Autoclave de 160 lt Serviço de troca/reparo: Joelho de ferro galvanizado. MARCA: CPX                 |  | 1 | R\$ 155,00 | R\$ 155,00   |
| 21 | FOCO CIRÚRGICO DE TETO: Manutenção Preventiva: Foco cirúrgico de teto. MARCA: CPX                                  |  | 7 | R\$ 400,00 | R\$ 2.800,00 |
| 22 | Manutenção em Foco de teto cirúrgico Serviço de troca/reparo: Lâmpadas de 12 volts. MARCA: CPX                     |  | 3 | R\$ 35,00  | R\$ 105,00   |
| 23 | Manutenção em Foco de teto cirúrgico Serviço de troca/   |  | 3 | R\$ 34,00  | R\$ 102,00   |



MUNICÍPIO DE AÇAILÂNDIA - MA  
PODER EXECUTIVO  
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - SEMUS

|    |   |   |            |              |
|----|---|---|------------|--------------|
|    | reparo: Soquete. MARCA: CPX   |   |            |              |
| 24 | Manutenção em Foco de teto cirúrgico Serviço de troca/<br>reparo: Espelho. MARCA: CPX                 | 3 | R\$ 80,00  | R\$ 240,00   |
| 25 | Manutenção em Foco de teto cirúrgico Serviço de troca/<br>reparo: Placa. MARCA: CPX                   | 3 | R\$ 185,00 | R\$ 555,00   |
| 26 | Manutenção em Foco de teto cirúrgico Serviço de troca/<br>reparo: Transformador 220 volts. MARCA: CPX | 3 | R\$ 290,00 | R\$ 870,00   |
| 27 | CARRO ANESTÉSICO: Manutenção Preventiva: Carro<br>anestésico. MARCA: CPX                              | 8 | R\$ 760,00 | R\$ 6.080,00 |
| 28 | Manutenção em carro anestésico Serviço de troca/<br>reparo: Kit. MARCA: CPX                           | 3 | R\$ 260,00 | R\$ 780,00   |
| 29 | Manutenção em carro anestésico Serviço de troca/<br>reparo: Umidificador. MARCA: CPX                  | 3 | R\$ 114,00 | R\$ 342,00   |
| 30 | Manutenção em carro anestésico Serviço de troca/<br>reparo: Mangueira de silicone. MARCA: CPX         | 3 | R\$ 75,00  | R\$ 225,00   |
| 31 | Manutenção em carro anestésico Serviço de troca/<br>reparo: Válvula de ar. MARCA: CPX                 | 3 | R\$ 73,00  | R\$ 219,00   |
| 32 | Manutenção em carro anestésico Serviço de troca/<br>reparo: Bobina para carro anestésico. MARCA: CPX  | 3 | R\$ 250,00 | R\$ 750,00   |
| 33 | Manutenção em carro anestésico Serviço de troca/<br>reparo: Chave automática. MARCA: CPX              | 3 | R\$ 80,00  | R\$ 240,00   |
| 34 | Manutenção em carro anestésico Serviço de troca/<br>reparo: Kit de mascara. MARCA: CPX                | 3 | R\$ 60,00  | R\$ 180,00   |
| 35 | BISTURÍ ELÉTRÔNICO: Manutenção Preventiva: Bisturí.<br>MARCA: CPX                                     | 6 | R\$ 760,00 | R\$ 4.560,00 |
| 36 | Manutenção em Bisturí: Serviço de troca/reparo: Placa<br>eletrônica. MARCA: CPX                       | 3 | R\$ 260,00 | R\$ 780,00   |
| 37 | Manutenção em Bisturí: Serviço de troca/reparo: Válvula<br>eletrônica. MARCA: CPX                     | 3 | R\$ 210,00 | R\$ 630,00   |
| 38 | Manutenção em Bisturí: Serviço de troca/ reparo:<br>Transformador 220 volts. MARCA: CPX               | 3 | R\$ 210,00 | R\$ 630,00   |
| 39 | Manutenção em Bisturí: Serviço de troca/reparo: Caneta<br>de corte. MARCA: CPX                        | 3 | R\$ 220,00 | R\$ 660,00   |
| 40 | Manutenção em Bisturí: Serviço de troca/reparo: Pedal<br>elétrico. MARCA: CPX                         | 3 | R\$ 260,00 | R\$ 780,00   |
| 41 | Manutenção em Bisturí: Serviço de troca/reparo: Fusível.<br>MARCA: CPX                                | 8 | R\$ 0,70   | R\$ 5,60     |
| 42 | ASPIRADOR CIRÚRGICO: Manutenção Preventiva:<br>Aspirador cirúrgico. MARCA: CPX                        | 5 | R\$ 370,00 | R\$ 1.850,00 |
| 43 | Manutenção em Aspirador cirúrgico: Serviço de troca/<br>reparo: Conjunto de válvula. MARCA: CPX       | 2 | R\$ 140,00 | R\$ 280,00   |
| 44 | Manutenção em Aspirador cirúrgico: Serviço de troca/<br>reparo: Cabeçote com diafragma. MARCA: CPX    | 2 | R\$ 130,00 | R\$ 260,00   |
| 45 | Manutenção em Aspirador cirúrgico: Serviço de troca/  | 2 | R\$ 130,00 | R\$ 260,00   |



**MUNICÍPIO DE AÇAILÂNDIA - MA**  
**PODER EXECUTIVO**  
**SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - SEMUS**

|    |   |  |   |              |              |
|----|---|--|---|--------------|--------------|
|    | reparo: Biela. MARCA: CPX   |  |   |              |              |
| 46 | Manutenção em Aspirador cirúrgico: Serviço de troca/reparo: Rolamento para eixo do motor. MARCA: CPX      |  | 2 | R\$ 120,00   | R\$ 240,00   |
| 47 | Manutenção em Aspirador cirúrgico: Serviço de troca/reparo: Umidificador de secreção. MARCA: CPX          |  | 2 | R\$ 100,00   | R\$ 200,00   |
| 48 | Manutenção em Aspirador cirúrgico: Serviço de troca/reparo: Mangueira siliconizada. MARCA: CPX            |  | 2 | R\$ 80,00    | R\$ 160,00   |
| 49 | Manutenção em Aspirador cirúrgico: Serviço de troca/reparo: Ponteira inoxidável para secreção. MARCA: CPX |  | 2 | R\$ 172,00   | R\$ 344,00   |
| 50 | MESA/MACA CIRURGICA: Manutenção Preventiva: Mesa cirúrgica. MARCA: CPX                                    |  | 6 | R\$ 740,00   | R\$ 4.440,00 |
| 51 | Manutenção em Mesa cirurgica: Serviço de troca/reparo: Engrenagem. MARCA: CPX                             |  | 2 | R\$ 372,00   | R\$ 744,00   |
| 52 | Manutenção em Mesa cirurgica: Serviço de troca/reparo: Conexões. MARCA: CPX                               |  | 2 | R\$ 330,00   | R\$ 660,00   |
| 53 | OXÍMETRO DE PULSO: Manutenção Preventiva: Oxímetro de Pulso. MARCA: CPX                                   |  | 4 | R\$ 180,00   | R\$ 720,00   |
| 54 | Manutenção em Oxímetro de: Serviço de troca/reparo: Circuito elétrico. MARCA: CPX                         |  | 1 | R\$ 61,86    | R\$ 61,86    |
| 55 | Manutenção em Oxímetro de pulso: Serviço de troca/reparo: Cabo de alimentação. MARCA: CPX                 |  | 1 | R\$ 61,00    | R\$ 61,00    |
| 56 | DESFIBRILADOR: Manutenção Preventiva: Desfibrilador. MARCA: CPX   |  | 4 | R\$ 800,00   | R\$ 3.200,00 |
| 57 | Manutenção em Desfibrilador: Serviço de troca/reparo: Circuito elétrico. MARCA: CPX                       |  | 1 | R\$ 500,00   | R\$ 500,00   |
| 58 | Manutenção em Desfibrilador: Serviço de troca/reparo: Cabo de alimentação. MARCA: CPX                     |  | 1 | R\$ 230,00   | R\$ 230,00   |
| 59 | BALANÇA INFANTIL/ ADULTO: Manutenção Preventiva: Balança infantil. MARCA: CPX                             |  | 4 | R\$ 180,00   | R\$ 720,00   |
| 60 | Manutenção em Balança: Serviço de troca/reparo: Circuito elétrico. MARCA: CPX                             |  | 1 | R\$ 100,00   | R\$ 100,00   |
| 61 | Manutenção em Balança: Serviço de troca/reparo: Cabo de alimentação. MARCA: CPX                           |  | 1 | R\$ 100,00   | R\$ 100,00   |
| 62 | MONITOR MULTIPARÂMETRO: Manutenção Preventiva: Monitor Multiparâmetro. MARCA: CPX                         |  | 4 | R\$ 1.400,00 | R\$ 5.600,00 |
| 63 | Manutenção em Monitor Multiparâmetro: Serviço de troca/reparo: Placa de comando. MARCA: CPX               |  | 1 | R\$ 800,00   | R\$ 800,00   |
| 64 | Manutenção em Monitor Multiparâmetro: Serviço de troca/reparo: Transformador MARCA: CPX                   |  | 1 | R\$ 550,00   | R\$ 550,00   |
| 65 | Manutenção em Monitor Multiparâmetro: Serviço de troca/reparo: Lente do visor. MARCA: CPX                 |  | 1 | R\$ 500,00   | R\$ 500,00   |
| 66 | Manutenção em Monitor Multiparâmetro: Serviço de troca/reparo: Membrana. MARCA: CPX                       |  | 1 | R\$ 650,00   | R\$ 650,00   |
| 67 | Manutenção em Monitor Multiparâmetro: Serviço de  |  | 1 | R\$ 550,00   | R\$ 550,00   |



MUNICÍPIO DE AÇAILÂNDIA - MA  
PODER EXECUTIVO  
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - SEMUS

|    |  |  |   |              |              |
|----|--|--|---|--------------|--------------|
|    | troca/reparo: Cabo de alimentação. MARCA: CPX  |  |   |              |              |
| 68 | ELETROCARDIOGRAMA: Manutenção Preventiva: Eletrocardiograma. MARCA: CPX                              |  | 4 | R\$ 690,00   | R\$ 2.760,00 |
| 69 | Manutenção em Eletrocardiograma: Serviço de troca/reparo: Circuito elétrico. MARCA: CPX              |  | 1 | R\$ 590,00   | R\$ 590,00   |
| 70 | Manutenção em Eletrocardiograma: Serviço de troca/reparo: Display. MARCA: CPX                        |  | 1 | R\$ 475,00   | R\$ 475,00   |
| 71 | Manutenção em Eletrocardiograma: Serviço de troca/reparo: Cabo de alimentação. MARCA: CPX            |  | 1 | R\$ 390,00   | R\$ 390,00   |
| 72 | VENTILADOR/ RESPIRADOR PULMONAR: Manutenção Preventiva: Ventilador Pulmonar. MARCA: CPX              |  | 4 | R\$ 1.400,00 | R\$ 5.600,00 |
| 73 | Manutenção em Ventilador Pulmonar: Serviço de troca/reparo: Válvula exalatória. MARCA: CPX           |  | 1 | R\$ 990,00   | R\$ 990,00   |
| 74 | Manutenção em Ventilador Pulmonar: Serviço de troca/reparo: Humidificador. MARCA: CPX                |  | 1 | R\$ 730,00   | R\$ 730,00   |
| 75 | Manutenção em Ventilador Pulmonar: Serviço de troca/reparo: Circuito de silicone. MARCA: CPX         |  | 1 | R\$ 580,00   | R\$ 580,00   |
| 76 | Manutenção em Ventilador Pulmonar: Serviço de troca/reparo: Painel. MARCA: CPX                       |  | 1 | R\$ 1.400,00 | R\$ 1.400,00 |
| 77 | Manutenção em Ventilador Pulmonar: Serviço de troca/reparo: Teclado. MARCA: CPX                      |  | 1 | R\$ 250,00   | R\$ 250,00   |
| 78 | Manutenção em Ventilador Pulmonar: Serviço de troca/reparo: Circuito elétrico/eletrônico. MARCA: CPX |  | 1 | R\$ 1.200,00 | R\$ 1.200,00 |
| 79 | MÁQUINA DE LAVAR: Manutenção Preventiva: Máquina de lavar. MARCA: CPX                                |  | 7 | R\$ 1.400,00 | R\$ 9.800,00 |
| 80 | Manutenção em Máquina de lavar: Serviço de troca/reparo: Painel. MARCA: CPX                          |  | 3 | R\$ 900,00   | R\$ 2.700,00 |
| 81 | Manutenção em Máquina de lavar: Serviço de troca/reparo: Contactor. MARCA: CPX                       |  | 3 | R\$ 650,00   | R\$ 1.950,00 |
| 82 | Manutenção em Máquina de lavar: Serviço de troca/reparo: Resistência. MARCA: CPX                     |  | 3 | R\$ 600,00   | R\$ 1.800,00 |
| 83 | Manutenção em Máquina de lavar: Serviço de troca/reparo: Rele. MARCA: CPX                            |  | 3 | R\$ 630,00   | R\$ 1.890,00 |
| 84 | Manutenção em Máquina de lavar: Serviço de troca/reparo: Placa eletrônica. MARCA: CPX                |  | 3 | R\$ 600,00   | R\$ 1.800,00 |
| 85 | Manutenção em Máquina de lavar: Serviço de troca/reparo: Chave do nível de água. MARCA: CPX          |  | 3 | R\$ 500,00   | R\$ 1.500,00 |
| 86 | Manutenção em Máquina de lavar: Serviço de troca/reparo: Sensor de nível. MARCA: CPX                 |  | 3 | R\$ 400,00   | R\$ 1.200,00 |
| 87 | Manutenção em Máquina de lavar: Serviço de troca/reparo: Correia para eixo. MARCA: CPX               |  | 3 | R\$ 330,00   | R\$ 990,00   |
| 88 | Manutenção em Máquina de lavar: Serviço de troca/reparo: Motor 2HP. MARCA: CPX                       |  | 3 | R\$ 530,00   | R\$ 1.590,00 |
| 89 | Manutenção em Máquina de lavar: Serviço de troca/  |  | 3 | R\$ 300,00   | R\$ 900,00   |

Secretaria Municipal de Saúde - SEMUS  
Rua Anita Garibaldi - Centro, nº 567, Centro, Cep: 65930-000, Açailândia, Maranhão, Brasil.  
CNPJ nº 11.816.419/0001-32 Home page: www.acailandia.ma.gov.br  
página 8 de 16





MUNICÍPIO DE AÇAILÂNDIA - MA  
PODER EXECUTIVO  
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - SEMUS

|     |   |  |   |              |              |
|-----|---|--|---|--------------|--------------|
|     | reparo: Fusível de louça. MARCA: CPX  |  |   |              |              |
| 90  | MÁQUINA DE SECAR: Manutenção Preventiva: Máquina de secar. MARCA: CPX                 |  | 7 | R\$ 1.400,00 | R\$ 9.800,00 |
| 91  | Manutenção em Máquina de secar: Serviço de troca/reparo: Painel. MARCA: CPX           |  | 3 | R\$ 1.300,00 | R\$ 3.900,00 |
| 92  | Manutenção em Máquina de secar: Serviço de troca/reparo: Contactor. MARCA: CPX        |  | 3 | R\$ 600,00   | R\$ 1.800,00 |
| 93  | Manutenção em Máquina de secar: Serviço de troca/reparo: Resistência. MARCA: CPX      |  | 3 | R\$ 600,00   | R\$ 1.800,00 |
| 94  | Manutenção em Máquina de secar: Serviço de troca/reparo: Rele. MARCA: CPX             |  | 3 | R\$ 600,00   | R\$ 1.800,00 |
| 95  | Manutenção em Máquina de secar: Serviço de troca/reparo: Placa eletrônica. MARCA: CPX |  | 3 | R\$ 650,00   | R\$ 1.950,00 |
| 97  | Manutenção em Máquina de secar: Serviço de troca/reparo: Motor 2HP. MARCA: CPX        |  | 3 | R\$ 500,00   | R\$ 1.500,00 |
| 98  | Manutenção em Máquina de secar: Serviço de troca/reparo: Fusível de louça. MARCA: CPX |  | 3 | R\$ 400,00   | R\$ 1.200,00 |
| 99  | CENTRIFUGA: Manutenção Preventiva: Centrifuga. MARCA: CPX                             |  | 7 | R\$ 1.200,00 | R\$ 8.400,00 |
| 100 | Manutenção em Centrifuga: Serviço de troca/reparo: Painel. MARCA: CPX                 |  | 3 | R\$ 760,00   | R\$ 2.280,00 |
| 101 | Manutenção em Centrifuga: Serviço de troca/reparo: Contactor. MARCA: CPX              |  | 3 | R\$ 460,00   | R\$ 1.380,00 |
| 102 | Manutenção em Centrifuga: Serviço de troca/reparo: Sistema mecânico. MARCA: CPX       |  | 3 | R\$ 460,00   | R\$ 1.380,00 |
| 103 | Manutenção em Centrifuga: Serviço de troca/reparo: Rele. MARCA: CPX                   |  | 3 | R\$ 460,00   | R\$ 1.380,00 |
| 104 | Manutenção em Centrifuga: Serviço de troca/reparo: Placa eletrônica. MARCA: CPX       |  | 3 | R\$ 550,00   | R\$ 1.650,00 |
| 105 | Manutenção em Centrifuga: Serviço de troca/reparo: Cabo de alimentação. MARCA: CPX    |  | 3 | R\$ 77,00    | R\$ 231,00   |
| 106 | Manutenção em Centrifuga: Serviço de troca/reparo: Motor 2HP. MARCA: CPX              |  | 3 | R\$ 460,00   | R\$ 1.380,00 |
| 107 | Manutenção em Centrifuga: Serviço de troca/reparo: Fusível de louça. MARCA: CPX       |  | 3 | R\$ 77,00    | R\$ 231,00   |
| 108 | NEBULIZADOR: Manutenção Preventiva: Nebulizador. MARCA: CPX                           |  | 4 | R\$ 185,00   | R\$ 740,00   |
| 109 | Manutenção em Nebulizador: Serviço de troca/reparo: Circuito elétrico. MARCA: CPX     |  | 1 | R\$ 77,00    | R\$ 77,00    |
| 110 | Manutenção em Nebulizador: Serviço de troca/reparo do motor. MARCA: CPX               |  | 1 | R\$ 77,00    | R\$ 77,00    |
| 111 | Manutenção em Nebulizador: Serviço de troca/reparo: rolamento. MARCA: CPX             |  | 1 | R\$ 77,00    | R\$ 77,00    |
| 112 | Manutenção em Nebulizador: Serviço de troca/reparo do                                 |  | 1 | R\$ 77,00    | R\$ 77,00    |

Secretaria Municipal de Saúde - SEMUS

Rua Anita Garibaldi - Centro, nº 567, Centro, Cep: 65930-000, Açailândia, Maranhão, Brasil.

CNPJ nº 11.816.419/0001-32 Home page: [www.acailandia.ma.gov.br](http://www.acailandia.ma.gov.br)

página 9 de 16



MUNICÍPIO DE AÇAILÂNDIA - MA  
PODER EXECUTIVO  
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - SEMUS

|     | eixo. MARCA: CPX   |  |    |              |              |
|-----|--|--|----|--------------|--------------|
| 113 | APARELHO DE PRESSÃO: Manutenção Preventiva: Aparelho de Pressão. MARCA: CPX                                  |  | 4  | R\$ 29,00    | R\$ 116,00   |
| 114 | Manutenção em Aparelho de Pressão: Serviço de troca/reparo: Manguito. MARCA: CPX                             |  | 12 | R\$ 14,90    | R\$ 178,80   |
| 115 | Manutenção em Aparelho de Pressão: Serviço de troca/reparo: Manômetro. MARCA: CPX                            |  | 10 | R\$ 15,00    | R\$ 150,00   |
| 116 | Manutenção em Aparelho de Pressão: Serviço de troca/reparo: Braçadeira. MARCA: CPX                           |  | 10 | R\$ 15,00    | R\$ 150,00   |
| 117 | APARELHO DE GLICEMIA: Manutenção Preventiva: Aparelho de Glicemia. MARCA: CPX                                |  | 4  | R\$ 30,00    | R\$ 120,00   |
| 118 | Manutenção em Aparelho de Glicemia: Serviço de troca/reparo: Circuito elétrico. MARCA: CPX                   |  | 11 | R\$ 15,00    | R\$ 165,00   |
| 119 | COMPRESSOR HOSPITALAR: Manutenção Preventiva: Compressor hospitalar. MARCA: CPX                              |  | 5  | R\$ 850,00   | R\$ 4.250,00 |
| 120 | Manutenção em compressor hospitalar: Serviço troca/reparo: Rolamento do motor. MARCA: CPX                    |  | 2  | R\$ 290,00   | R\$ 580,00   |
| 121 | Manutenção em compressor hospitalar: Serviço troca/reparo: Eixo para motor. MARCA: CPX                       |  | 2  | R\$ 290,00   | R\$ 580,00   |
| 122 | Manutenção em compressor hospitalar: Serviço troca/reparo: Cabeçote. MARCA: CPX                              |  | 2  | R\$ 295,00   | R\$ 590,00   |
| 123 | Manutenção em compressor hospitalar: Serviço troca/reparo: Conjunto do automático para platinado. MARCA: CPX |  | 2  | R\$ 290,00   | R\$ 580,00   |
| 124 | Manutenção em compressor hospitalar: Serviço troca/reparo: Óleo 40 para motor. MARCA: CPX                    |  | 2  | R\$ 77,00    | R\$ 154,00   |
| 125 | Manutenção em compressor hospitalar: Serviço de troca/reparo: Platô. MARCA: CPX                              |  | 2  | R\$ 295,00   | R\$ 590,00   |
| 126 | FOCO GINECOLÓGICO: Manutenção Preventiva: Foco ginecológico. MARCA: CPX                                      |  | 4  | R\$ 350,00   | R\$ 1.400,00 |
| 127 | Manutenção em Foco ginecológico: Serviço de troca/reparo: Circuito elétrico. MARCA: CPX                      |  | 2  | R\$ 220,00   | R\$ 440,00   |
| 128 | Manutenção em Foco ginecológico: Serviço de troca/reparo: Cabo de alimentação. MARCA: CPX                    |  | 2  | R\$ 232,00   | R\$ 464,00   |
| 129 | BERÇO AQUECIDO: Manutenção Preventiva: Berço aquecido. MARCA: CPX  |  | 6  | R\$ 1.400,00 | R\$ 8.400,00 |
| 130 | Manutenção em Berço aquecido.: Serviço de troca/reparo: Colchão. MARCA: CPX                                  |  | 3  | R\$ 190,00   | R\$ 570,00   |
| 131 | Manutenção em Berço aquecido.: Serviço de troca/reparo: Berço aquecido em acrílico. MARCA: CPX               |  | 3  | R\$ 386,00   | R\$ 1.158,00 |
| 132 | Manutenção em Berço aquecido: Serviço de troca/reparo: Cabo de alimentação. MARCA: CPX                       |  | 3  | R\$ 38,00    | R\$ 114,00   |
| 133 | Manutenção em Berço aquecido: Serviço de troca/reparo: Membrana. MARCA: CPX                                  |  | 3  | R\$ 464,00   | R\$ 1.392,00 |



MUNICÍPIO DE AÇAILÂNDIA - MA  
PODER EXECUTIVO  
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - SEMUS

|             |   |  |   |                |              |
|-------------|---|--|---|----------------|--------------|
| 134         | Manutenção em Berço aquecido.: Serviço de troca/reparo: Carenagem MARCA: CPX                    |  | 3 | R\$ 464,00     | R\$ 1.392,00 |
| 135         | Manutenção em Berço aquecido: Serviço de troca/reparo: Circuito elétrico/eletrônico. MARCA: CPX |  | 3 | R\$ 464,00     | R\$ 1.392,00 |
| 151         | PROCESSADORA HOSPITALAR: Manutenção Preventiva em Processadora hospitalar. MARCA: CPX           |  | 4 | R\$ 1.546,66   | R\$ 6.186,64 |
| VALOR TOTAL |   |  |   | R\$ 170.115,90 |              |

| 10.301.0041.2-200 – Ações do Programa Saúde Bucal |   |       |        |                |              |
|---|---|-------|--------|----------------|--------------|
| ITEM  | ESPECIFICAÇÃO   | UNID. | QUANT. | PREÇO UNITÁRIO | PREÇO TOTAL  |
| 1   | AUTOCLAVE HOSPITALAR/ VERTICAL: Manutenção Preventiva em Autoclave Hospitalar/ Vertical. MARCA: CPX         |       | 2      | R\$ 1.300,00   | R\$ 2.600,00 |
| 2   | Manutenção em Autoclave de 160 lt Serviço de troca/reparo: Resistência 9.000 volts / 350 volts. MARCA: CPX  |       | 1      | R\$ 280,00     | R\$ 280,00   |
| 3   | Manutenção em Autoclave de 160 lt Serviço de troca/reparo: Vedação de silicone para gerador. MARCA: CPX     |       | 1      | R\$ 190,00     | R\$ 190,00   |
| 6   | Manutenção em Autoclave de 160 lt Serviço de troca/reparo: Bobina para vácuo. MARCA: CPX                    |       | 1      | R\$ 180,00     | R\$ 180,00   |
| 7   | Manutenção em Autoclave de 160 lt Serviço de troca/reparo: Bobina pré-vácuo. MARCA: CPX                     |       | 1      | R\$ 190,00     | R\$ 190,00   |
| 10  | Manutenção em Autoclave de 160 lt Serviço de troca/reparo: Termostato. MARCA: CPX                           |       | 1      | R\$ 145,00     | R\$ 145,00   |
| 11  | Manutenção em Autoclave de 160 lt Serviço de troca/reparo: Bobina solenóide do purgador. MARCA: CPX         |       | 1      | R\$ 180,00     | R\$ 180,00   |
| 12  | Manutenção em Autoclave de 160 lt Serviço de troca/reparo: Placa eletrônica de comando. MARCA: CPX          |       | 1      | R\$ 300,00     | R\$ 300,00   |
| 13  | Manutenção em Autoclave de 160 lt Serviço de troca/reparo: Contactora. MARCA: CPX                           |       | 1      | R\$ 240,00     | R\$ 240,00   |
| 14  | Manutenção em Autoclave de 160 lt Serviço de troca/reparo: Contactora do nível de água 12 volts. MARCA: CPX |       | 1      | R\$ 125,00     | R\$ 125,00   |
| 15  | Manutenção em Autoclave de 160 lt Serviço de troca/reparo: Placa de nível de 24 volts. MARCA: CPX           |       | 1      | R\$ 170,00     | R\$ 170,00   |
| 16  | Manutenção em Autoclave de 160 lt Serviço de troca/reparo: Sensor de temperatura. MARCA: CPX                |       | 1      | R\$ 130,00     | R\$ 130,00   |
| 17  | Manutenção em Autoclave de 160 lt Serviço de troca/reparo: Eletrodo da câmara do autoclave. MARCA: CPX      |       | 1      | R\$ 190,00     | R\$ 190,00   |
| 18  | Manutenção em Autoclave de 160 lt Serviço de troca/reparo: Filtro de água. MARCA: CPX                       |       | 1      | R\$ 90,00      | R\$ 90,00    |
| 19  | Manutenção em Autoclave de 160 lt Serviço de troca/reparo: Chave de vácuo (liga/desliga). MARCA: CPX        |       | 1      | R\$ 79,00      | R\$ 79,00    |



**MUNICÍPIO DE AÇAILÂNDIA - MA**  
**PODER EXECUTIVO**  
**SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - SEMUS**

|    |   |  |   |              |              |
|----|---|--|---|--------------|--------------|
| 20 | Manutenção em Autoclave de 160 lt Serviço de troca/reparo: Joelho de ferro galvanizado. MARCA: CPX        |  | 1 | R\$ 155,00   | R\$ 155,00   |
| 42 | ASPIRADOR CIRÚRGICO: Manutenção Preventiva: Aspirador cirúrgico. MARCA: CPX                               |  | 2 | R\$ 370,00   | R\$ 740,00   |
| 43 | Manutenção em Aspirador cirúrgico: Serviço de troca/reparo: Conjunto de válvula. MARCA: CPX               |  | 1 | R\$ 140,00   | R\$ 140,00   |
| 44 | Manutenção em Aspirador cirúrgico: Serviço de troca/reparo: Cabeçote com diafragma. MARCA: CPX            |  | 1 | R\$ 130,00   | R\$ 130,00   |
| 45 | Manutenção em Aspirador cirúrgico: Serviço de troca/reparo: Biela. MARCA: CPX                             |  | 1 | R\$ 130,00   | R\$ 130,00   |
| 46 | Manutenção em Aspirador cirúrgico: Serviço de troca/reparo: Rolamento para eixo do motor. MARCA: CPX      |  | 1 | R\$ 120,00   | R\$ 120,00   |
| 47 | Manutenção em Aspirador cirúrgico: Serviço de troca/reparo: Umidificador de secreção. MARCA: CPX          |  | 1 | R\$ 100,00   | R\$ 100,00   |
| 48 | Manutenção em Aspirador cirúrgico: Serviço de troca/reparo: Mangueira siliconizada. MARCA: CPX            |  | 1 | R\$ 80,00    | R\$ 80,00    |
| 49 | Manutenção em Aspirador cirúrgico: Serviço de troca/reparo: Ponteira inoxidável para secreção. MARCA: CPX |  | 1 | R\$ 172,00   | R\$ 172,00   |
| 53 | OXÍMETRO DE PULSO: Manutenção Preventiva: Oxímetro de Pulso. MARCA: CPX                                   |  | 2 | R\$ 180,00   | R\$ 360,00   |
| 54 | Manutenção em Oxímetro de: Serviço de troca/reparo: Circuito elétrico. MARCA: CPX                         |  | 1 | R\$ 61,86    | R\$ 61,86    |
| 55 | Manutenção em Oxímetro de pulso: Serviço de troca/reparo: Cabo de alimentação. MARCA: CPX                 |  | 1 | R\$ 61,00    | R\$ 61,00    |
| 56 | DEFIBRILADOR: Manutenção Preventiva: Desfibrilador. MARCA: CPX  |  | 2 | R\$ 800,00   | R\$ 1.600,00 |
| 57 | Manutenção em Desfibrilador: Serviço de troca/reparo: Circuito elétrico. MARCA: CPX                       |  | 1 | R\$ 500,00   | R\$ 500,00   |
| 58 | Manutenção em Desfibrilador: Serviço de troca/reparo: Cabo de alimentação. MARCA: CPX                     |  | 1 | R\$ 230,00   | R\$ 230,00   |
| 59 | BALANÇA INFANTIL/ ADULTO: Manutenção Preventiva: Balança infantil. MARCA: CPX                             |  | 2 | R\$ 180,00   | R\$ 360,00   |
| 60 | Manutenção em Balança: Serviço de troca/reparo: Circuito elétrico. MARCA: CPX                             |  | 1 | R\$ 100,00   | R\$ 100,00   |
| 61 | Manutenção em Balança: Serviço de troca/reparo: Cabo de alimentação. MARCA: CPX                           |  | 1 | R\$ 100,00   | R\$ 100,00   |
| 62 | MONITOR MULTIPARÂMETRO: Manutenção Preventiva: Monitor Multiparâmetro. MARCA: CPX                         |  | 2 | R\$ 1.400,00 | R\$ 2.800,00 |
| 63 | Manutenção em Monitor Multiparâmetro: Serviço de troca/reparo: Placa de comando. MARCA: CPX               |  | 1 | R\$ 800,00   | R\$ 800,00   |
| 64 | Manutenção em Monitor Multiparâmetro: Serviço de troca/reparo: Transformador MARCA: CPX                   |  | 1 | R\$ 550,00   | R\$ 550,00   |
| 65 | Manutenção em Monitor Multiparâmetro: Serviço de troca/reparo: Lente do visor. MARCA: CPX                 |  | 1 | R\$ 500,00   | R\$ 500,00   |



MUNICÍPIO DE AÇAILÂNDIA - MA  
PODER EXECUTIVO  
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - SEMUS

|     |  |  |   |              |              |
|-----|--|--|---|--------------|--------------|
| 66  | Manutenção em Monitor Multiparâmetro: Serviço de troca/reparo: Membrana. MARCA: CPX                  |  | 1 | R\$ 650,00   | R\$ 650,00   |
| 67  | Manutenção em Monitor Multiparâmetro: Serviço de troca/reparo: Cabo de alimentação. MARCA: CPX       |  | 1 | R\$ 550,00   | R\$ 550,00   |
| 68  | ELETROCARDIOGRAMA: Manutenção Preventiva: Eletrocardiograma. MARCA: CPX                              |  | 2 | R\$ 690,00   | R\$ 1.380,00 |
| 69  | Manutenção em Eletrocardiograma: Serviço de troca/reparo: Circuito elétrico. MARCA: CPX              |  | 1 | R\$ 590,00   | R\$ 590,00   |
| 70  | Manutenção em Eletrocardiograma: Serviço de troca/reparo: Display. MARCA: CPX                        |  | 1 | R\$ 475,00   | R\$ 475,00   |
| 71  | Manutenção em Eletrocardiograma: Serviço de troca/reparo: Cabo de alimentação. MARCA: CPX            |  | 1 | R\$ 390,00   | R\$ 390,00   |
| 72  | VENTILADOR/ RESPIRADOR PULMONAR: Manutenção Preventiva: Ventilador Pulmonar. MARCA: CPX              |  | 2 | R\$ 1.400,00 | R\$ 2.800,00 |
| 73  | Manutenção em Ventilador Pulmonar: Serviço de troca/reparo: Válvula exalatória. MARCA: CPX           |  | 1 | R\$ 990,00   | R\$ 990,00   |
| 74  | Manutenção em Ventilador Pulmonar: Serviço de troca/reparo: Humidificador. MARCA: CPX                |  | 1 | R\$ 730,00   | R\$ 730,00   |
| 75  | Manutenção em Ventilador Pulmonar: Serviço de troca/reparo: Circuito de silicone. MARCA: CPX         |  | 1 | R\$ 580,00   | R\$ 580,00   |
| 76  | Manutenção em Ventilador Pulmonar: Serviço de troca/reparo: Painel. MARCA: CPX                       |  | 1 | R\$ 1.400,00 | R\$ 1.400,00 |
| 77  | Manutenção em Ventilador Pulmonar: Serviço de troca/reparo: Teclado. MARCA: CPX                      |  | 1 | R\$ 250,00   | R\$ 250,00   |
| 78  | Manutenção em Ventilador Pulmonar: Serviço de troca/reparo: Circuito elétrico/eletrônico. MARCA: CPX |  | 1 | R\$ 1.200,00 | R\$ 1.200,00 |
| 108 | NEBULIZADOR: Manutenção Preventiva: Nebulizador. MARCA: CPX  |  | 2 | R\$ 185,00   | R\$ 370,00   |
| 109 | Manutenção em Nebulizador: Serviço de troca/reparo: Circuito elétrico. MARCA: CPX                    |  | 1 | R\$ 77,00    | R\$ 77,00    |
| 110 | Manutenção em Nebulizador: Serviço de troca/reparo do motor. MARCA: CPX                              |  | 1 | R\$ 77,00    | R\$ 77,00    |
| 111 | Manutenção em Nebulizador: Serviço de troca/reparo: rolamento. MARCA: CPX                            |  | 1 | R\$ 77,00    | R\$ 77,00    |
| 112 | Manutenção em Nebulizador: Serviço de troca/reparo do eixo. MARCA: CPX                               |  | 1 | R\$ 77,00    | R\$ 77,00    |
| 113 | APARELHO DE PRESSÃO: Manutenção Preventiva: Aparelho de Pressão. MARCA: CPX                          |  | 2 | R\$ 29,00    | R\$ 58,00    |
| 114 | Manutenção em Aparelho de Pressão: Serviço de troca/reparo: Manguito. MARCA: CPX                     |  | 6 | R\$ 14,90    | R\$ 89,40    |
| 115 | Manutenção em Aparelho de Pressão: Serviço de troca/reparo: Manômetro. MARCA: CPX                    |  | 8 | R\$ 15,00    | R\$ 120,00   |
| 116 | Manutenção em Aparelho de Pressão: Serviço de troca/reparo: Braçadeira. MARCA: CPX                   |  | 8 | R\$ 15,00    | R\$ 120,00   |



MUNICÍPIO DE AÇAILÂNDIA - MA  
PODER EXECUTIVO  
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - SEMUS

|             |  |   |               |              |
|-------------|--|---|---------------|--------------|
| 117         | APARELHO DE GLICEMIA: Manutenção Preventiva: Aparelho de Glicemia. MARCA: CPX                                | 2 | R\$ 30,00     | R\$ 60,00    |
| 118         | Manutenção em Aparelho de Glicemia: Serviço de troca/reparo: Circuito elétrico. MARCA: CPX                   | 7 | R\$ 15,00     | R\$ 105,00   |
| 119         | COMPRESSOR HOSPITALAR: Manutenção Preventiva: Compressor hospitalar. MARCA: CPX                              | 2 | R\$ 850,00    | R\$ 1.700,00 |
| 120         | Manutenção em compressor hospitalar: Serviço troca/reparo: Rolamento do motor. MARCA: CPX                    | 1 | R\$ 290,00    | R\$ 290,00   |
| 121         | Manutenção em compressor hospitalar: Serviço troca/reparo: Eixo para motor. MARCA: CPX                       | 1 | R\$ 290,00    | R\$ 290,00   |
| 122         | Manutenção em compressor hospitalar: Serviço troca/reparo: Cabeçote. MARCA: CPX                              | 1 | R\$ 295,00    | R\$ 295,00   |
| 123         | Manutenção em compressor hospitalar: Serviço troca/reparo: Conjunto do automático para platinado. MARCA: CPX | 1 | R\$ 290,00    | R\$ 290,00   |
| 124         | Manutenção em compressor hospitalar: Serviço troca/reparo: Óleo 40 para motor. MARCA: CPX                    | 1 | R\$ 77,00     | R\$ 77,00    |
| 125         | Manutenção em compressor hospitalar: Serviço de troca/reparo: Platô. MARCA: CPX                              | 1 | R\$ 295,00    | R\$ 295,00   |
| 126         | FOCO GINECOLÓGICO: Manutenção Preventiva: Foco ginecológico. MARCA: CPX                                      | 2 | R\$ 350,00    | R\$ 700,00   |
| 127         | Manutenção em Foco ginecológico: Serviço de troca/reparo: Circuito elétrico. MARCA: CPX                      | 1 | R\$ 220,00    | R\$ 220,00   |
| 128         | Manutenção em Foco ginecológico: Serviço de troca/reparo: Cabo de alimentação. MARCA: CPX                    | 1 | R\$ 232,00    | R\$ 232,00   |
| 151         | PROCESSADORA HOSPITALAR: Manutenção Preventiva em Processadora hospitalar. MARCA: CPX                        | 2 | R\$ 1.546,66  | R\$ 3.093,32 |
| VALOR TOTAL |  |   | R\$ 35.576,58 |              |

Cláusula Terceira – Da classificação orçamentária e financeira dos recursos:

3.1. As despesas decorrentes do presente aditivo correrão por conta dos recursos específicos consignados no orçamento da Prefeitura Municipal de Açailândia- MA, classificada conforme abaixo especificado:

|                      |  |
|----------------------|--|
| Nota de Empenho      | Em anexo   |
| Valor global (R\$)   | R\$ 35.808,06 (trinta e cinco mil e oitocentos e oito reais e seis centavos) |
| Unidade Orçamentária | 21 – Fundo Municipal de Saúde  |
| Projeto/Atividade    | 10.302.0042.2-221 – Manutenção do Hospital Municipal                         |
| Elemento da Despesa  | 3.3.90.30.00 - Material de Consumo   |
| Fonte de Recursos    | 500 - Recursos não Vinculados de Impostos                                    |



MUNICÍPIO DE AÇAILÂNDIA - MA  
PODER EXECUTIVO  
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - SEMUS

|                      |  |
|----------------------|--|
| Nota de Empenho      | Em anexo   |
| Valor global (R\$)   | R\$ 170.115,90 (cento e setenta mil e cento e quinze reais e noventa centavos) |
| Unidade Orçamentária | 21 – Fundo Municipal de Saúde  |
| Projeto/Atividade    | 10.302.0042.2-221 – Manutenção do Hospital Municipal                           |
| Elemento da Despesa  | 3.3.90.39.00 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica                  |
| Fonte de Recursos    | 500 - Recursos não Vinculados de Impostos                                      |

|                      |  |
|----------------------|--|
| Nota de Empenho      | Em anexo   |
| Valor global (R\$)   | R\$ 35.576,58 (trinta e cinco mil e quinhentos e setenta e seis reais e cinquenta e oito centavos) |
| Unidade Orçamentária | 21 – Fundo Municipal de Saúde  |
| Projeto/Atividade    | 10.301.0041.2-200 – Ações do Programa Saúde Bucal  |
| Elemento da Despesa  | 3.3.90.39.00 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica                                      |
| Fonte de Recursos    | 500 - Recursos não Vinculados de Impostos  |

Cláusula Quarta – Da vinculação deste instrumento e fundamento legal:

4.1. Este aditivo tem como amparo legal a licitação na modalidade Pregão Presencial N° 024/2020 do art. 65 da Lei nº 8.666/93 e alterações posteriores.

Cláusula Quinta – Da publicação resumida deste instrumento

5.1. Em conformidade com o artigo 61, parágrafo único, da Lei nº 8.666/93 e alterações posteriores, a publicação resumida deste instrumento de contrato e seus aditamentos (se houver), será efetuada na imprensa oficial (art. 6º, XIII, Lei nº 8.666/93 e alterações posteriores), até o 5º (quinto) dia útil do mês seguinte ao de sua assinatura.

Cláusula Sexta – Da Ratificação

6.1. Todas as demais Cláusulas do contrato inicial não atingidas pelo presente instrumento ficam ratificadas.

Cláusula Sétima – Do Foro:

7.1. Fica eleito o Foro da Comarca de Açailândia - MA, para dirimir quaisquer dúvidas oriundas da interpretação deste contrato com exclusão de qualquer outro, por mais privilegiado que seja.



MUNICÍPIO DE AÇAILÂNDIA - MA  
PODER EXECUTIVO  
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - SEMUS

E, por estarem de acordo com as disposições contidas na presente ata, as partes assinam o presente instrumento, que foi impresso em 03 (três) vias de igual teor, na presença de duas testemunhas para que surtam seus legais e jurídicos efeitos.

Açailândia (MA) 18 de Julho de 2024.

Município de Açailândia (MA)  
Ellen Kesya Pinho Conceição Silva  
Secretária Municipal de Saúde

CPX COMERCIO E SERVICOS - EIRELI  
Charles Pereira Xavier  
Representante Legal

Testemunhas:

Nome: \_\_\_\_\_

Nome: \_\_\_\_\_

CPF: 343.253.793-04

CPF: 21756237304





**MUNICÍPIO DE AÇAILÂNDIA (MA)**  
**PODER EXECUTIVO**  
**SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE**

**EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO**

**EXTRATO DO 7º (SÉTIMO) TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº: 2021.0205.1 PARTES:** O MUNICÍPIO de Açailândia/MA, através do(a) Secretaria Municipal de Saúde - SEMUS e a empresa CPX COMERCIO E SERVICOS - EIRELI. **OBJETO:** O presente termo tem por objeto, renovar os créditos orçamentários da contratação de pessoa(s) jurídica(s) especializada para prestação de serviços de manutenção preventiva e corretiva com fornecimento de peças para equipamentos odontológicos, hospitalares, laboratoriais e acessórios espelhados da Rede de Saúde do município de Açailândia. **DO VALOR:** Pela renovação dos créditos orçamentários, a Contratante pagará à Contratada o valor de R\$ 241.500,54 (duzentos e quarenta e um mil e quinhentos reais e cinquenta e quatro centavos). **BASE LEGAL:** Este aditivo tem como amparo legal a licitação na modalidade Pregão Presencial Nº 024/2020 do art. 65 da Lei nº 8.666/93 e alterações posteriores. **DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:** UNIDADE: 21 – Fundo Municipal de Saúde, PROJETO/ATIVIDADE: 10.302.0042.2-221 – Manutenção do Hospital Municipal , ELEMENTO DA DESPESA: 3.3.90.30.00 - Material de Consumo, FONTE DE RECURSOS: 500 - Recursos não Vinculados de Impostos - UNIDADE: 21 – Fundo Municipal de Saúde, PROJETO/ATIVIDADE: 10.302.0042.2-221 – Manutenção do Hospital Municipal , ELEMENTO DA DESPESA: 3.3.90.39.00 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica, FONTE DE RECURSOS: 500 - Recursos não Vinculados de Impostos- UNIDADE: 21 – Fundo Municipal de Saúde, PROJETO/ATIVIDADE: 10.301.0041.2-200 – Ações do Programa Saúde Bucal, ELEMENTO DA DESPESA: 3.3.90.39.00 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica, FONTE DE RECURSOS: 500 - Recursos não Vinculados de Impostos. **DA RATIFICAÇÃO:** Todas as demais cláusulas do contrato inicial não atingida pelo presente instrumento particular ficam ratificadas, **SIGNATÁRIOS:** Ellen Kesya Pinho Conceição Silva, pela Contratante, Charles Pereira Xavier - CPX COMERCIO E SERVICOS - EIRELI, pela Contratada. **ARQUIVAMENTO:** Arquivado por meios próprios na Prefeitura Municipal.

Açailândia - MA, em 18 de julho de 2024.

**ELLEN KESYA PINHO CONCEIÇÃO SILVA**  
**Secretário Municipal de Saúde**



# DIÁRIO OFICIAL

## Açailândia - Maranhão



Instituído pela Lei Municipal nº 441, de 30 de novembro de 2015

### PODER EXECUTIVO

VOLUME 10, Nº 2025/2024, AÇAILÂNDIA, MA, QUINTA-FEIRA, 18 DE JULHO DE 2024 EDIÇÃO DE HOJE: 8 PÁGINAS

### SUMÁRIO

#### PODER EXECUTIVO

#### COMISSÃO CENTRAL DE LICITAÇÃO

##### AVISO DE SUSPENSÃO

CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA 011/2024 ..... 1

##### EXTRATO DE TERMO ADITIVO

EXTRATO DO 7º (SÉTIMO) TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº:  
2021.0205.1 ..... 1

##### SAAE

##### DISPENSA

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO ..... 2

#### SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

##### EDITAIS

EDITAL Nº 10/2024 - SEMAD ..... 3

### PODER EXECUTIVO

#### COMISSÃO CENTRAL DE LICITAÇÃO

##### AVISO DE SUSPENSÃO

#### CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA 011/2024

De ordem do senhor secretário municipal de Infraestrutura e Urbanismo, torna-se público que a CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA nº 011/2024, tendo por objeto a seleção da proposta mais vantajosa para contratação de pessoa jurídica para construção de 3(três) portais municipais de entrada da cidade de Açailândia/MA, de interesse da Secretaria Municipal de Infraestrutura e Urbanismo, está SUSPensa em virtude de correções a serem realizadas no edital. A nova data da seção pública será informada através dos mesmos meios de divulgação utilizados anteriormente.

Açailândia/MA, 18 de julho de 2024

Alzilene da Cruz Rodrigues  
Agente de Contratação

### EXTRATO DE TERMO ADITIVO

#### EXTRATO DO 7º (SÉTIMO) TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº: 2021.0205.1

**EXTRATO DO 7º (SÉTIMO) TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº: 2021.0205.1 PARTES:** O MUNICÍPIO de Açailândia/MA, através do(a) Secretaria Municipal de Saúde - SEMUS e a empresa CPX COMERCIO E SERVICOS - EIRELI. **OBJETO:** O presente termo tem por objeto, renovar os créditos orçamentários da contratação de pessoa(s) jurídica(s) especializada para prestação de serviços de manutenção preventiva e corretiva com fornecimento de peças para equipamentos odontológicos, hospitalares, laboratoriais e acessórios espelhados da Rede de Saúde do município de Açailândia. **DO VALOR:** Pela renovação dos créditos orçamentários, a Contratante pagará à Contratada o valor de R\$ 241.500,54 (duzentos e quarenta e um mil e quinhentos reais e cinquenta e quatro centavos). **BASE LEGAL:** Este aditivo tem como amparo legal a licitação na modalidade Pregão Presencial Nº 024/2020 do art. 65 da Lei nº 8.666/93 e alterações posteriores. **DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:** UNIDADE: 21 - Fundo Municipal de Saúde, PROJETO/ATIVIDADE: 10.302.0042.2-221 - Manutenção do Hospital Municipal, ELEMENTO DA DESPESA: 3.3.90.30.00 - Material de Consumo, FONTE DE RECURSOS: 500 - Recursos não Vinculados de Impostos - UNIDADE: 21 - Fundo Municipal de Saúde, PROJETO/ATIVIDADE: 10.302.0042.2-221 - Manutenção do Hospital Municipal, ELEMENTO DA DESPESA: 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica, FONTE DE RECURSOS: 500 - Recursos não Vinculados de Impostos- UNIDADE: 21 - Fundo Municipal de Saúde, PROJETO/ATIVIDADE: 10.301.0041.2-200 - Ações do Programa Saúde Bucal, ELEMENTO DA DESPESA: 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica, FONTE DE RECURSOS: 500 - Recursos não Vinculados de Impostos. **DA RATIFICAÇÃO:** Todas as demais cláusulas do contrato inicial não atingida pelo presente instrumento particular ficam ratificadas, **SIGNATÁRIOS:** Ellen Kesya Pinho Conceição Silva, pela Contratante, Charles Pereira Xavier - CPX COMERCIO E SERVICOS - EIRELI, pela Contratada. **ARQUIVAMENTO:** Arquivado por meios próprios na Prefeitura Municipal. Açailândia - MA, em 18 de julho de 2024. ELLEN KESYA PINHO CONCEIÇÃO SILVA - Secretário Municipal de Saúde

**Diário Oficial do Município**

INSTITUÍDO PELA LEI MUNICIPAL N° 441, DE 30 DE NOVEMBRO DE 2015  
Avenida Santa Luzia, S/N, Bairro Parque das Nações  
CEP: 65930-000 - Açailândia-MA  
[www.acailandia.ma.gov.br](http://www.acailandia.ma.gov.br)

**Aluisio Silva Sousa**  
*Prefeito Municipal*

**Veridiana Araújo da Silva**  
*Procuradora-Geral do Município*